
tep, Genìe

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1° Dipartimento 3° U.D. Politiche Sociali

NAIE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 22 DEL 26.07.2011

Oggetto: "Assisteva igienico personale e trasporto alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti superiori di 2° grado di
competenza provinciale operànu+nel territorio del comune e della provincia di MessinQ: -, Anno Scolastico 2011/2012: dal
12/09/2011 al 09/06/2012",
Approvazione bando di gara
Impegno di spesa pari a € 3.204.008,87 . IVA inclusa

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Provincia Regionale di Messina in virtù delle competenze attribuite con la IÌ-R.kn. 9/86 effettua anche interventi
nel campo dei servizi sociali;

.
CHE, per effetto dell'intervenuto recepimento deil'art.139 del D.L. 112/98 con L.R. n.6 del 24/Ó2EÒ06, art. 12 2°comma come
integrato dall'art.56 -363 comma della L.R. n.6/0l, compete alle Province Regionali per l'istrulfme secondaria superiore ogni
servizio di supporto organizzativo per gii alunni con handicap o situazione di svantaggio;

CHE l'art.3 comma a), punto 3 del D.L. 15/04/03, dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali,
attribuisce alle Province Regionali le competenze per l'assistenza igienico personale e per il servizio di trasporto disabiii agli alunni
portatori di handicap negli istituti d'istruzione superiore;

VISTA la circolare n. 15 del 07/11/03 della Regione Siciliana che ribadisce l'obbligo per le Province di assicurare in favore degli
alunni con handicap, sia il servizio di trasporto dal domicilio alle strutture scolastiche che il servizio di assistenza igienico-persoiiulc,
previa attestazione dei dirigenti scolastici sull'assenza di operatori scolastici qualificati e disponibili o sull'insufficienza degli stessi
soggetti rispetto al numero degli alunni ed alla disabilità sofferta e che tutto ciò comporta l'affidamento del servizio ad agenzie
specializzate;

CONSIDERATO che, per il servizio obbligatorio di cui sopra, l'amministrazione dovrà procedere all'indizione della gara d'appalto
con il sistema di pubblico incanto e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento dei servizio in
oggetto indicato;

RITENUTO che il servizio in questione deve essere espletato per l'anno scolastico 2011/2012 e precisamente nel periodo compreso
tra il 12/09/2011 e il 09/06/2012:

CHE la spesa occorrente per l'espletamento del servizio anzidetto dovrà tenere conto del numero degli operatori utilizzati in rapporto
all'utenza da assistere, dal costo orario di lavoro, in relazione alle qualifiche professionali ed al livello di inquadramento del personale
impiegato nel rispetto dei CC.CC.LL. degli oneri di gestione IVA inclusa;

CHE la spesa totale è stata "quantificata ih " € 3.204.008,87, comprensiva di IVA così distinta:

a) per IVA al 4% € 123.231,11
b) per oneri incomprimibili (rimborso spese de! personale) €2.572.538,40
e) per costi di gestione ( importo soggetto a ribasso d'asta) € 508.239,36

Sommano in totale € 3.204.008,87

Verrà impegnata nel pluriennale 201 1/2013, così come segue:
dal 12/09/2011 al 31.12.2011 ....................... Euro 1.426.692,42
di previsione 20 1 1 , esercizio 20 1 1 ;
dal P 01/01/2012 ai 09/06/2012 ........................ Euro 1.777.316,45
pluriennale 201 1/2013, esercizio 2012:

al Gap. di competenza n. 566 1 al cod. 1080203, Bilancio

al Gap. di competenza n. 5661 cod. 1080203, Bilancio



VISTO ii Bando di Gara allegalo al presente provvedimento dirigenziale che. disciplinato dalle norme in esso contenute e dalla
legislazione vigente in materia, ne fa parte integrante e sostanziale; •

VISTO il Capitolato Speciale d'oneri, contenente n. 18 artt. che disciplinano il contratto di fornitura del servizio in ogcenc
emarginato, che fa parte integrante e sostanziale dei presente provvedimento;

VISTA la L.R. 30/04/91 n.10;

VISTO il testo unico degli EE.LL. 18/8/2000 n. 267;

VISTO il D.L. n.163 del 2006 e ss.mm.ii.

VISTO ii Regolamento appalti e contratti dell'Ente approvato con D.C. n° 161 del 21/12/1998;

VISTO lo Statuto Provinciale

DETERMINA

APPROVARE il bando di gara, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, relativo
all'appalto di fornitura del servizio di "Assistenza igienico personale e trasporto alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti
superiori di 2° grado di competenza provinciale operanti nel territorio del comune e della provincia di Messina. Anno Scolastico
20! 1.'2012: dal 12/09/2011 al 09/06/2012";

PRENDERE ATTO del Capitolato Speciale contenente n. 18 arti, che disciplinano i! contratto di fornitura del servizio in oggetto
emarginato, che fa pane integrante e sostanziale del Bando di gara:

STABILIRE che la durata de! servizio scolastico previsto nel bando di gara avrà decorrenza da! 12'09/2011 a) 09/06/2012".

IMPEGNARE la somma totale, quantificata in € 3.204.008,87 nel pluriennale 2011/2013, cosi distinta:

a) per IVA al 4% € 123.231.11
b) per oneri incomprimibili (rimborso spese del personale) € 2.572.538.40
e) per costi di gestione ( importo soggetto a ribasso d'asta) € 508.239.36

Sommano in totale € 3.204.008,87

come segue:
dal 12/09/2011 al 31.12.2011 Euro 1.426.692.42 al Gap. di competenza n. 5661 al cod. 1080203. Bilancio
di previsione 2011. esercizio 2011;
dal!" 01.01.2012 al 09/06.2012 Euro 1.777.316.45 al Cap. di competenza n. 5661 cod. 1080203. Bilancio
pluriennale 2011/2013. esercizio 2012;

11 presente provvedimento diventerà esecutivo a norma di legge, acquisito il parere e il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da pane del Ragioniere Generale, che sarà allegato al presente atto per divenirne pane integrante

Visto: si attesta la copertura finanziaria
11 RAGIONIERE GENERALE

Avv. Antonino Calabro"

2°DIP. Tl'.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno n.<€L) Atta L-L de)
Importo € J -M.J>Kj '^
DteponiblBtè Gap._
A/eMMfl 9^|0?i | l

_B8.

;/

IL DIRIGENTE
Arch. Gabriele Schifilliti

O

,.'X- U.o . - iur rcmtPARERI

)NOTÌ
O^U


